
                                                                    令和５年 ３月１日  

                                 尼崎市立わかば西小学校 

                                                

１年間のまとめの時期がやってきました 
先日の授業参観・懇談会には、多数の保護者の皆様のご参加をいただきありがとうございました。

今月のひまわり学級の参観・懇談もよろしくお願いいたします。 

さて、いよいよ３月です！残り１か月足らずの短い期間ですが、学習や生活のまとめと総仕上げ

をしましょう。４月に立てた目標を思い返して、達成できたことはさらに高いところを目指し、十

分ではなかったところはどのように改善していけばよいか振り返ってみましょう。また先月は、イ

ンフルエンザ等で学級閉鎖になったクラスがたくさんありました。最後まで健康に過ごせるように、

毎日の暮らしに気を付けて過ごしましょう。 

 

あまっ子ステップアップ調査結果について 
本年度実施した「あまっ子ステップアップ調査」の結果がでました。個人の調査結果を３月１日

に持ち帰らせますので、必ず確認をお願いします。この調査は、一人一人の学力について個別の状

況をつかむとともに、復習が必要な単元についてのプリントが提供されています。学校では、定着

が十分でなかったところを中心に、個別の復習プリントをまとめの学習に取り入れています。ご家

庭でも結果を親子で見直して、苦手なところについては春休みに復習するなどの活用をお願いいた

します。 

 

一年間ありがとうございました 
令和４年度もあと少しで終わりを迎えます。この一年間、わかば西小学校の児童のために陰にな

り日向になり励まし、導いてくださった家庭や地域のおかげで、子どもたちは安心して安全に学校

生活を送ることができました。 

特に一年間登下校を見守ってくださった地域ボランティアの方々、カルガモ登下校をしてくださ

った保護者や見守り活動をはじめ消毒や広報活動、学校行事のサポート等をして下さった PTA役員

の皆様には心からお礼申し上げます。本当にありがとうございました。 

また今年は地域コーディネーターの協力のもとで、１年生の昔遊びの会を１９名の地域ボランテ

ィアの方に支援していただきました。子どもたちは本当に楽しかったようです。来年度もどうかよ

ろしくお願いいたします。 

学校・家庭・地域の３者が一体となって、宝物である子どもたちの健やかな成長を支え、わかば西

小学校がますます発展し、素晴らしい学校になっていくことを願いながら今年度の終わりを迎えた

いと思います。どうか後暫くのご協力をよろしくお願いいたします。 

 

    

  

１日(水) 委員会・代表委員（最終） 

２日(木) スクールカウンセラーによる講話（６年） 

６年生を送る会 

  ひまわり学級参観・懇談 

５校時(１３:５０～１４:３５)授業参観 

６校時(１４:４０～１５:２５)学級懇談  

３日(金) お別れ遠足（６年） 

６日(月) 朝会 

８日(水) ５校時まで 

９日(木) ３年生以上は６校時 

１６日(木) 給食最終日 

１７日(金) ４校時後下校 

 卒業式リハーサル 

２１日(火) 春分の日 

２２日(水) 卒業証書授与式（６年生以外家庭学習） 

２４日(金) 修了式・大掃除 

      児童は１２時１０分頃下校 

２７日(月) 春期休業日～４月６日（木）まで 

【４月の主な予定】 

５日(水) 新６年生登校日 

７日(金) 退任式・着任式･始業式 

１０日(月) 入学式 

１１日(火) 給食開始（２～６年） 

１２日(水)  離任式  

１８日(火) 全国学力調査(6年) 

１９日(水) １年生給食開始 

２４日(月) １年生を迎える会 

２６日(水)  参観・懇談(１・２・３年)５校時まで  

２７日(木)  参観・懇談(４・５・６年)５校時まで 

２８日(金)  参観・懇談（ひまわり）５校時まで 

       わかば西計算検定 

※毎週月曜日は定時退勤日となっています。 

※わかば西小の学校HPをご覧下さい。 

卒業証書授与式 

本校では３月２２日（水）に第７回卒業証書授

与式を行う予定です。今年も感染症予防には十

分に注意を払いながら、心に残る卒業式になる

ように、６年生はもちろん在校生、教職員全員で

準備を進めています。 

詳しいことは、お知らせの手紙をご覧くださ

い。全員が安心して無事卒業式を行うことがで

きるように努めてまいりますので、ご理解ご協

力のほどよろしくお願いいたします。 

 

いつまでも！きれいなわかば西！ 

「きれいなわかば西小学校」は、全教員が指導

して行う毎日のそうじや美化委員会の毎週の清

掃活動に支えられています。また校務員さんは、

早朝から学校周辺の溝掃除や花時計の整備、

木々の水やりや子どもたちの手の届かない場所

の清掃など、休みなく働いて学校全体の整備に

あたっておられます。新校舎に移ってから５年

が過ぎましたが、訪問する方々から「きれいな学

校ですね」といつも褒めていただきます。これか

らも自慢の美しい学校を保つために、毎日の活

動を全員で頑張っていきましょう。 

 

一年生 昔遊び 

地域の方々に昔遊びを 

教えていただきました。けん玉、 

けん玉や達磨落とし等 

グループに分かれて 

楽しんでいました。 


